1

1

[image: 1] (
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
)[image: ]

[bookmark: _Hlk21852922]О внесении изменений
в Методику расчета нормативных затрат на выполнение муниципальных услуг «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта», «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта, нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов, утвержденную постановлением администрации города Перми от 25.09.2018 № 632

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Методику расчета нормативных затрат на выполнение муниципальных услуг «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта», «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта», нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов» утвержденную постановлением администрации города Перми от 25.09.2018 № 632 (в ред. от 05.04.2019 № 70-П, от 22.11.2019 № 928, от 23.04.2020 № 379, от 10.12.2020 № 1248) следующие изменения:
1.1. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«Коэффициент платной деятельности определяется как отношение планируемого объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее - субсидия) к общей сумме планируемых поступлений, включающей поступления от субсидии и доходов от платной деятельности, определяемых исходя из объемов указанных поступлений, полученных в отчетном финансовом году (далее - коэффициент платной деятельности). При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются поступления в виде целевых субсидий, предоставляемых из бюджета города Перми, грантов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование).»;
1.2. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включаются:
Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, начисления на выплату по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее – начисления на выплаты по оплате труда);
Иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества в части имущества, используемого в процессе выполнения муниципальной работы.»;
1.3. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги включаются затраты на:
коммунальные услуги, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
содержание объектов недвижимого имущества, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
содержание объектов особо ценного движимого имущества, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
приобретение услуг связи;
оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;
прочие общехозяйственные нужды.»;
1.4. пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Отраслевые корректирующие коэффициенты рассчитываются
к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги как отношение затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги по виду спорта с учетом отраслевой специфики Спортивной школы и базового норматива затрат по виду спорта.
Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат учитывают:
- наличие простого оборудования, спортивного инвентаря, экипировки с учетом вида спорта;
- наличие сложного дорогостоящего оборудования, спортивного инвентаря, экипировки с учетом вида спорта,
- наличие в составе имущественного комплекса ледовой арены без учета вида спорта;
- наличие в составе имущественного комплекса, ледовой арены и здания более 10 000 кв.м без учета вида спорта;
- наличие в составе имущественного комплекса, специфических спортивных сооружений, а именно комплекса трамплинов, лыжной базы, стадиона, на территории которого находятся зданиями общей площадью более 1 000 кв.м., и земельного участка более 50 000 кв.м. без учета вида спорта.»
1.5. абзац 4 пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
«Nиз – иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества в части имущества, используемого в процессе выполнения муниципальной работы.»;
1.6. пункт 4.9.2 изложить в следующей редакции:
«4.9.2. Иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества в части имущества, используемого в процессе выполнения муниципальной работы (Nиз), определяются по формуле:

Nиз = ∑(nиз х Rиз) х ИПЦ, где

nиз - значение натуральной нормы каждого отдельного вида иных затрат с учетом срока полезного использования;
Rиз - стоимость k-го вида иных затрат.
Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги включают:
расходы на приобретение билетов на проезд к месту проведения соревнований;
расходы на питание и проживание участников соревнований и сопровождающих лиц;
расходы на приобретение оборудования, спортивной экипировки и спортивного инвентаря;
расходы на приобретение медикаментов;
расходы на коммунальные услуги, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;
расходы на содержание объектов недвижимого имущества, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;
расходы на содержание объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.»;
1.7. после пункта 4.9.2. дополнить пунктами 4.9.3 - 4.9.5:
«4.9.3. Затраты на коммунальные расходы, непосредственно связанные
с выполнением муниципальной работы, (Nку1) определяются обособлено по видам энергетических ресурсов по формуле:

Nку1 = Nээ1 + Nхв1 + Nтэ1, где

Nээ1 - затраты на электроэнергию, непосредственно связанные с выполнением муниципальной услуги;
Nхв1 - затраты на холодное водоснабжение и водоотведение, непосредственно связанные с выполнением муниципальной услуги;
Nтэ1 - затраты на тепловую энергию, непосредственно связанные с выполнением муниципальной услуги.
Затраты на коммунальные услуги для муниципальной работы учитывают фактические объемы потребления коммунальных услуг за 2019 год.
Тариф на коммунальные услуги определяется в соответствии с положениями пункта 4.1 настоящей Методики.
Затраты на электроэнергию, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nээ1 = Rээ x nээ x ИПЦ, где

Rээ - стоимость (тариф) на потребление электрической энергии;
nээ - значение натуральной нормы потребления электрической энергии на выполнение муниципальной работы.
Затраты на потребление холодной воды и водоотведение, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nхв1 = Rхв x nхв x ИПЦ, где

Rхв - стоимость (тариф) на холодное водоснабжение и водоотведение;
nхв - значение годовой натуральной нормы потребления холодной воды и водоотведения на выполнение муниципальной работы.
Затраты на потребление тепловой энергии, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nтэ1 = Rтэ x nтэ x ИПЦ, где

Rтэ - стоимость (тариф) на тепловую энергию;
Nтэ - значение годовой натуральной нормы потребления тепловой энергии на выполнение муниципальной работы.
4.9.4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, (Nсни1) определяются по формуле:
Nсни1 = ∑ nсни х Rсни х ИПЦ, где

nсни - значение натуральной нормы потребления i-го вида работ/услуг на содержание недвижимого имущества;
Rсни - годовой объем i-го вида работ/услуг на содержание недвижимого имущества.
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества включают:
обслуживание помещений (дезинсекция, дератизация);
техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону;
техническое обслуживание и рекламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации.
4.9.5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, (Nсоцди1) определяются по формуле:

Nсоцди1 = ∑ nсоцди х Rсоцди х ИПЦ, где

nсоцди - значение натуральной нормы потребления i-го вида работ/услуг на содержание особо ценного движимого имущества;
Rсоцди - годовой объем i-го вида работ/услуг на содержание особо ценного движимого имущества.
Затраты на содержание особо ценного движимого имущества включают:
техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы пожарной сигнализации;
заправка картриджей.
Стоимость расходов на иные затраты определяется в соответствии с положениями пункта 4.1 настоящей Методики.»;
1.7. пункт 4.10. изложить в следующей редакции:
«4.10. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды (Nобщ) рассчитывается по формуле:

Nобщ = Nку2 + Nсни2 + Nсоцди2 + Nус + Nот2 + Nпнз, где

Nку2 - затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
Nсни2 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества,
за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
Nсоцди2 - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества; за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
Nус - затраты на приобретение услуг связи;
Nот2 - затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;
Nпнз - затраты на прочие общехозяйственные нужды.»;
1.8. пункт 4.10.1. изложить в следующей редакции:
«4.10.1. Затраты на коммунальные расходы, за исключением затрат непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, (Nку2) определяются обособлено по видам энергетических ресурсов по формуле:

Nку2 = Nээ2 + Nхв2 + Nтэ2, где

Nээ2 - затраты на электроэнергию, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги;
Nхв2 - затраты на холодное водоснабжение и водоотведение, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услугы;
Nтэ2 - затраты на тепловую энергию, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги.
Затраты на коммунальные услуги для муниципальной работы учитывают фактические объемы потребления коммунальных услуг за 2019 год.
Тариф на коммунальные услуги определяется в соответствии с положениями пункта 4.1 настоящей Методики.
Затраты на электроэнергию, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nээ2 = Rээ x nээ x ИПЦ, где

Rээ - стоимость (тариф) на потребление электрической энергии;
nээ - значение натуральной нормы потребления электрической энергии
на выполнение муниципальной работы.
Затраты на потребление холодной воды и водоотведение, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nхв2 = Rхв x nхв x ИПЦ, где

Rхв - стоимость (тариф) на холодное водоснабжение и водоотведение;
nхв - значение годовой натуральной нормы потребления холодной воды и водоотведения на выполнение муниципальной работы.
Затраты на потребление тепловой энергии, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, определяются по формуле:

Nтэ2 = Rтэ x nтэ x ИПЦ, где

Rтэ - стоимость (тариф) на тепловую энергию;
Nтэ - значение годовой натуральной нормы потребления тепловой энергии на выполнение муниципальной работы.
При расчете нормативных затрат на коммунальные услуги, установленном  пунктами 4.9.3. и 4.10. настоящей Методики, затраты на оплату электрической и тепловой энергии учитываются в размере 50% от общего объема потребления.»;
1.9. пункт 4.10.2. изложить в следующей редакции:
«4.10.2. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, (Nсни2) определяются по формуле:

Nсни2 = ∑(nсни х Rсни) х ИПЦ, где

nсни - значение натуральной нормы потребления i-го вида работ/услуг на содержание недвижимого имущества;
Rсни - годовой объем i-го вида работ/услуг на содержание недвижимого имущества.
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества включают:
обслуживание помещения (дезинсекция, дератизация);
вывоз твердых бытовых отходов;
техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону;
техническое обслуживание и рекламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации.»
1.10. пункт 4.10.3. изложить в следующей редакции:
«4.10.3. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, за исключением затрат непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, (Nсоцди2) определяются по формуле:

Nсоцди2 = ∑ nсоцди х Rсоцди х ИПЦ, где

nсоцди - значение натуральной нормы потребления i-го вида работ/услуг
на содержание особо ценного движимого имущества;
Rсоцди - годовой объем i-го вида работ/услуг на содержание особо ценного движимого имущества.
Затраты на содержание особо ценного движимого имущества включают:
техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы пожарной сигнализации;
заправка картриджей.»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь" и применяется при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, начиная с муниципального задания на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А.

Глава города Перми                                                                            А.Н. Дёмкин
image1.png

image2.wmf